1

CÔNG TY CP HÓA CHẤT
VIỆT TRÌ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số: 427/HCVT-CBTT
V/v Giải trình biến động lợi nhuận

Việt Trì, ngày 06 tháng 08 năm 2024

Kính gửi:
        - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;

                  - Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội.

Tên Công ty: Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì

Mã chứng khoán: HVT

Địa chỉ: Phố Sông Thao - Phường Thọ Sơn - Thành phố Việt Trì - Tỉnh Phú Thọ

Điện thoại: 0210 3911 696 Fax: 0210 3911 512

Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì đã lập Báo cáo tài chính giữa niên độ năm
2024 với các số liệu chủ yếu:

So sánh
TT Chỉ tiêu

06 tháng
năm 2024
(Tỷ đồng)

06 tháng
năm 2023
(Tỷ đồng) ± %

1 Doanh thu thuần 703,6 638,8 64,8 10,1

2 Giá vốn bán hàng 580,5 510,7 69,8 13,7

3 Chi phí tài chính 12,3 8,6 3,7 43,0

4 Chi phí bán hàng 51,7 42,3 9,4 22,2

5 Chi phí quản lý DN 26,2 24,0 2,2 9,2

6 Lợi nhuận sau thuế 27,1 51,6 (24,5) (47,5)

Theo số liệu tại Báo cáo tài chính giữa niên độ năm 2024, lợi nhuận sau thuế
của 06 tháng đầu năm 2024 giảm 47,5% tương đương với số tiền là 24,5 tỷ đồng so
với cùng kỳ năm 2023, Công ty giải trình như sau:

Doanh thu có sự tăng trưởng tuy nhiên giá vốn hàng bán và các loại chi phí đều
tăng do sản lượng tiêu thụ cao hơn cùng kỳ, mức tăng của chi phí cao hơn so với
mức tăng trưởng của doanh thu, cụ thể:

2

- Giá vốn hàng bán tăng do chi phí nguyên vật liệu đầu vào tăng 69,8 tỷ đồng,
tương đương 13,7%; trong đó điển hình là giá điện tăng 4,5%;

- Cùng với sự tăng trưởng của sản lượng tiêu thụ, các loại chi phí chính đều
tăng. Chi phí bán hàng tăng mạnh 22,2% do chi phí vận chuyển tăng cao, thêm vào
đó là các chi phí để quảng bá, xúc tiến tiêu thụ sản phẩm mới của Công ty: Vi-
CHLORiNE – sản phầm dùng trong khử trùng các nguồn nước. Chi phí tài chính
tăng 43% do tăng chi phí lãi vay, và chi phí chiết khấu thanh toán đối với những
khách hàng thanh toán công nợ sớm. Tổng mức tăng của chi phí bán hàng, chi phí
tài chính, chi phí quản lý doanh nghiệp là 15,3 tỷ.

Trên đây là giải trình của Công ty Cổ phần Hóa chất Việt Trì về biến động lợi
nhuận 06 tháng đầu năm 2024 so với cùng kỳ năm 2023.

Trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CBTT.

TỔNG GIÁM ĐỐC

Văn Đình Hoan

		2024-08-07T10:05:28+0700
	Chứng nhận Nguyễn Thu Hương (huongnt@vitrichem.vn) ký trên AMIS WeSign

		2024-08-07T10:05:28+0700
	Chứng nhận Nguyễn Thu Hương (huongnt@vitrichem.vn) ký trên AMIS WeSign

		2024-08-07T10:45:49+0700
	Chứng nhận Lê Thị Minh Hoa (hoaltm@vitrichem.vn) ký trên AMIS WeSign

		2024-08-07T10:47:43+0700

		2024-08-07T10:48:08+0700

		2024-08-07T10:52:14+0700